
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
Numero Data 

331 28-10-2024 

 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE COMPENSATIVA DELLA SPESA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024/2025/2026 AI SENSI ART. 175 COMMA 5 - QUATER 
L.VO 267/2000 - VARIAZIONE N. 3/2024. 

 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale; 

VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.11.2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.04.2019 con cui approvava il Regolamento per la disciplina ed i 
criteri per l’individuazione delle posizioni organizzative; 

 

RICHIAMATI i decreti: 

- n. 1/2022 del 06.05.2022 per la nomina del Responsabile dei Servizi Finanziario e Demografici; 

- n. 5/2023 del 02.11.2023 per la nomina del Responsabile Servizio Tecnico; 

- n. 11/2019 del 06.09.2019 per la nomina del Responsabile dei Servizi di Polizia Locale e Personale; 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 33 del 29.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il  

Bilancio di Previsione 2024/2025/2026; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che disciplina le variazioni 

compensative di spesa del medesimo macroaggregato, assegnandone la competenza, in assenza di specifica disciplina, al 

Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DATO ATTO che si rende necessario una variazione urgente di somme tra capitoli di spesa appartenenti allo stesso 

macroaggregato del bilancio di previsione 2024/2026; 

RITENUTO di provvedere agli storni tra capitoli come da prospetto allegato; 

VISTI: 

- il D.Lgs 26.06.2011 n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009 n. 42, così come 

corretto ed integrato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126; 

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere del Revisore dei Conti; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000; 

 

DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di effettuare, ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. le variazioni al bilancio 
2024/2026 per l’esercizio 2024 compensative degli stanziamenti dei capitoli che ricadono nella medesima 
codifica “missione – programma – titolo – macroaggregato” per un totale complessivo di euro 4.176,00 come da 
prospetto allegato che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto che le variazioni compensative avvengono tra capitoli appartenenti alla stessa area per materia di 
competenza ai sensi del regolamento comunale vigente in materia. 

 

3. Di dare atto che non è necessaria la trasmissione della presente variazione al tesoriere comunale tramite il 
prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in quanto non modifica il totale della 
missione e del programma interessato al presente provvedimento. 



 
 
 

 
VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,rilascia: 

 

Parere Favorevole 

Data: 28-10-2024 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Rossana Beltrami 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni , la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare. 

 

Parere Favorevole 

 
Data: 28-10-2024 

Il Responsabile del Servizio 
ROSSANA BELTRAMI 

Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

Data: 28-10-2024 Il Responsabile del Servizio 

 

ROSSANA BELTRAMI 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Anzola d’Ossola ai sensi dell’art. 3-bis del 
CAD. 


